cauum ædium, peristylonque conspiciamus. *Vndique columnis se-  
 ptum.]* Quæ quadrifariam, hoc est, in quatuor partes excurrunt.  
 Columnæ autem in angulis stantes, hoc est, ultimæ, dicuntur an-  
 tes, quibus fabrica maximè sustinetur. Præcipit Vitruuius in 3.  
 columnas angulares crassiores faciendas esse quàm medianas,  
 propterea quòd graciliores esse videntur aspicientibus. Colum-  
 narum genera quatuor: Doricæ, Ionicæ, Tuscanicæ, & Corin-  
 thiæ: quæ cæteris graciliores. Præter has sunt Atticæ, quæ ternis  
 angulis quadratæ. Græci *σύλον* columnam dicunt. Inde tetrasty-  
 lon, decastylon, à numero columnarum. Inde & pycnostylon di-  
 ctum ædificium, in quo densæ spissæque sunt columnæ. *Deæ pal-*  
*maris.]* Victoria significatur, quæ à palma arbore. Palmaris no-  
 minatur: quam in certaminibus victoriæ signum placuit esse,  
 Aug. in 4. Victoriæ Deæ meminit, qua fauente & propitia, ait  
 gentes omnes subditas futuras, etiam Ioue feriato. Idem alibi lu-  
 dens, vel potiùs illudens ait: Si victoria Dea est, cur Deus non &  
 triumphis & victoriæ iungitur, vel maritus vel frater filius. A  
 palma quoque manus dicitur palmaris, vt apud Quintilianum  
 in pariete palmato, palmare vestigium dictum, quòd ex palmæ  
 impressæ nota factum sit. *Pinnis explicitis.]* In singulis columnis  
 angularibus singula erant simulachra Victoriæ, ex lapide effi-  
 giata: tam fabre, tamque eleganter, vt pennis expansis volare vi-  
 derentur. Idque decenter: figuratur enim Victoria alata, pinna-  
 tæque: vnde & præpes est cognominata à poëtis. Victoriolas  
 aureas simulachrorum porrectis manibus sustineri solitas, M. T.  
 Valeriusque notificant. *Pila.]* columnæ. A pila fit aduerbium  
 pilatim,

pilatim, quod per columnas significat: quo vitur Vitruvius  
*Volubiles.*] Laus structuræ, vt volubiles volaticæque viderentur  
 effigies Victoriarum, cum tamen pilæ essent stabiles. *Decitantes.*]   
 Nouè dictum, sed eleganter: pro eo quod est, decorantes, venu-  
 stantésque forma frequentatiua, ab hoc verbo Decet, decitat: vn-  
 de decitantes inclinauit. *Lapis Parius.*] Paros insula est vna ex Cy-  
 cladibus, marmore mobilis: quam primò Plateam, postea Minoi-  
 da vocauerunt: auctor Plin. in 4. Idem scribit in 36. marmor Pa-  
 rium fuisse candidum, cœptumque appellari lapidem Lychnitè,  
 quoniam ad lucernas in cuniculis cæderetur. Ob candorem la-  
 pidis Parij Virg. niueam Paron appellauit, qui alibi quoque ait:  
 Pariusque lapis circumdatur auro. De lapide Pario sic refert Stra-  
 bo in 10. Paros lapidem producit, quem Parion appellant, ad mar-  
 moreas sculpturas aptissimum. *Quintil.* in 2. Etsi Praxiteles signū  
 aliquod ex molari lapide conatus esset exculpere, Parium mar-  
 mor malle m rude. Ex Paro fuit Archilochus poëta, iambici car-  
 minis repertor. Mendum est apud Strabonem, apud quem non  
 Archilochus, sed Antilochus, Parius fuisse legitur. Ob hoc dixit  
 Horatius in Epistolis: Parios ego primus iambos Ostendi Latio:  
 vbi exposuit Porphyrius, Parios iambos dici quasi Archilochios  
 quia Parius fuit Archilochus, iambici carminis repertor. *In Dia-  
 nam.*] simulachrum Dianæ. *Signum.*] statua, simulachrum. *Luculen-  
 tum.*] nitidum, pulchrum, perspicuum, à luce dictum: lutulentum  
 verò, cœnosum, sordidumque à luto. *Veste reflatum.*] quasi flante  
 vento renudatum. Consimile est id, quod scribit Plin. Venerem  
 reiectam nudamque à Praxitele factam fuisse, inter cæteras sta-  
 tuas famigeratam. Reflatus nomen est quarti ordinis, quo signi-  
 ficatur contrarius & noxius M. T. in epist. ad Atticum: Naui re-  
 lata in Vticam reflatu. *Procursum vegetum.*] Laus statuæ, quæ pro-  
 currere & moueri videbatur. Canes vtrinque secus à lateribus  
 statuæ erant fabricati ex eodem lapide, canes quasi laterones,  
 hoc est, latera Deæ cingentes. Dianæ enim sunt dicati canes, vt-  
 potè Deæ venatrici. Hinc turba Diania dicuntur, poëtica periphra-  
 si. Laribus quoque canes assignantur, vt docet Ouidius in Fastis.  
*His oculis.*] Laus artificij, manuūque artificis, quæ veritatem  
 sic fuerant imitata, vt mutæ ac inanimales formæ viuere ac mo-  
 ueri viderentur: quasi fiant ex natura, quæ fieri videntur ex arte.  
 Canes autem hi potissimum laudantur, veluti generosiores, qui  
 oculis sunt nigrantibus aut raris. Columella villaticū canē des-  
 cribens, ait eum esse eligendū, qui conspectu terreat, qui deiectis  
 & propendētibz auribus sit, vasti latratus, sonoriq; *Nares hiæ.*]   
 patulæ sunt. Nares autē appellari putat, quod per ea quasi forami

na, odoris cuiusque nari, hoc est periti fiat. Sed melius dici à Græco videntur, per inuersionem literarum, quod Latinis consuetum est: vt *p̄v̄e* nares, *tr̄plw* tener, & multa huiusmodi. Ad vestigandas feras accommodatissimus est canis, nares sagax. *Sicunde.*] si ex aliqua parte, ex aliquo loco: aduerbium est. vt alicunde apud Plautum, quod significat ex aliquo loco. *Signifer.*] corrige signifex, hoc est, statuarius, & signi, hoc est simulachri fictor: vt enim ab arte artifex, ab auro aurifex, sic à signo faciendo signifex denominatur, alio nomine significus dicitur ab eodem, sic scribente in dæmonio Socratis: Sed non pudet me esse significū, nisi fortè velis legere significem, vt artificem. A Marciano quoque in Nuptiis Philologiæ signifex vsurpatur pro statuario, & artifice signorum. Consimiliter Sidonius Apollinaris in 6. Græcia cementariis pictoribusque illustris. Diuus August. in lib. de grammatica, sic refert: Ad hanc formam declinabis aurifex, artifex, carnifex, signifex, & alia. *Sublatis canibus.*] Signifex ita figurauerat canes ex lapide, vt sublatis pedibus prioribus, impetum facere & procurrere velle viderentur: pedibus verò posterioribus innixi consistebant, quæ omnia ad laudem signorum mirique artificij dicta sunt. *Pone tergum.*] post tergum, à tergo. *Dea.*] Dianæ, ex Pario lapide effigiata. *Muscu.*] Sicut à Virg. muscoli fontes dicti sunt, quia naturaliter musco herba obumbrantur, ita & speluncæ lanugine musci viridioris & arbusculis yestitæ conspiciuntur. A musco fit verbum muscare, quod significat conuelare, & contegere musco, quo propè peculiariter vsus est Columel. Idem scriptor in 5. muscum ferro distringendum & eradendum esse, qui more compedis crura vitium deuincta comprimit, sitūque & veterno macerat. Idem in 6. supra insitos surculos muscum imponendum esse tradit, & ita alligandum ne pluuia dilabatur. Muscus qui in aqua fuerit, Plinio teste, podagris illitus prodest. *Splendor.*] Purior lectio est, Splendet: vt sit sensus, vmbra signi, hoc est ipsius statuæ, propter nitorem lapidis Parij, qui purissimus est, intus splendescere. *Sub extrema margine.*] Dicitur hic margo, & hæc margo, masculino genere & scæminino. Hinc fit verbum elegans Emargino, quod significat extremitates superuacaneas auferre & margines vlcera erodere: quo verbo vtitur noster Plinius Margam Britanni & Galij vocant pinguem terram, qua iniecta aluntur agri: cum sit quidam terræ adeps, & pinguitudo. *Faberrimè.*] elegantissimè, perfectissimèque: aduerbium est, deductum à fabre, quod significat politè & nitidè. àdfabre, quod valet valde fabre, nitidèque, pronuntiatum prima acuta, sicuti àdmodum & àdprobe dicuntur: quod